SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Autarquia Municipal criada pela Lei 1.517/87
Avenida Doutor Jorge Hannas, s/nº – Bairro Bom Jardim

Tel: (33) 3339-3650
   36906-360 – Manhuaçu - MG

1

Edital Complementar 08 ao EDITAL DE CONCURSO N.º 001/2023.

“Concurso Público de Provas para provimento de Cargos, no Quadro de
Pessoal do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Manhuaçu, (MG),
SAAE”.

O Diretor Geral do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Manhuaçu, (MG), SAAE, no uso de suas atribuições,
através da Empresa SARMENTO CONCUROS LTDA – MSCONCURSOS, TORNA PÚBLICO o Edital
Complementar 08, que DIVULGA INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR DA PROVA PRÁTICA.

I. A duração da Prova Prática não poderá exceder ao tempo estabelecido para cada cargo, contados a partir da ordem
de  início das atividades emitidas pelo avaliador, salvo ocorrência de fatos que, independentemente da atuação do
mesmo, forcem a ultrapassagem do tempo inicialmente previsto:

a) 15 (quinze) minutos - Cargos: AJUDANTE DE SERVIÇOS e OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS.

b) 20 (vinte) minutos - Cargos: AUXILIAR DE LABORATÓRIO, BOMBEIRO HIDRÁULICO, ELETRICISTA,
ENCANADOR, MOTORISTA,, OPERADOR DE ETA E ETE, PEDREIRO, PINTOR.

II. Para realizar a Prova Prática e o Teste de Aptidão Física, todos os candidatos deverão apresentar documento
original de  identificação com foto. Serão aceitos documentos digitais com foto, desde que contenham QR Code.

III. Os candidatos aos cargos de Motorista e Operador de Máquinas Pesadas só realizarão a Prova Prática
mediante apresentação da Carteira Nacional de Habilitação Categoria C, ou superior, sem à qual será excluído
deste Concurso Público.

IV. Só realizará o Teste de Aptidão Física o candidato que apresentar Atestado Médico específico, em original,
proveniente de órgão de saúde, de clínica de saúde, ou de médico, emitido em período não superior a 30 (trinta)
dias, a contar da data da aplicação do Teste, no qual deverá constar, expressamente, que o mesmo “ESTÁ APTO
PARA REALIZAR OS ESFORÇOS FÍSICOS”. O candidato que deixar de apresentar o atestado não realizará o
Teste de Aptidão Física e estará automaticamente EXCLUÍDO deste Concurso Público.

V. O candidato deverá vir com roupa e calçado adequados para realizar a Prova Prática e do Teste de Aptidão
Física.

Manhuaçu, (MG), 10 abril de 2024.

______________________________________

MÁRCIO JOSE BAHIA.

Diretor Geral.